重庆市涪陵区市场监督管理局
              涪陵市监函〔2025〕38号（A类）

重庆市涪陵区市场监督管理局

关于对区政协六届四次会议第172号提案办理情况的回复函

陈渝、姚以山委员：

　　感谢你们对市场监管工作的关心和支持。您们在区政协六届四次会议上提出的《关于规范美甲行业发展的建议》已收悉。现提案办理情况答复如下：

一、摸清底数，完善档案建设

做好辖区美甲店等化妆品经营者情况摸底，完善本辖区经营主体监管档案。加强部门协作沟通，通过市场主体信息登记、公共场所卫生许可等信息进行主体情况初筛，结合实际监管情况，清晰掌握辖区美甲行业主体，明确监管主体范围，并对其所经营化妆品情况进行了解，做到“底数清，情况明”，建立完善经营者档案。

二、加强指导，督促落实主体责任

加强对辖区美甲店等化妆品经营者的指导及政策宣贯，通过培训、座谈、会议、发放宣传资料、监管+服务等方式，对经营者进行指导，加强对法规政策的了解，提升法律法规意识，知晓经营者义务。组织辖区美甲店等化妆品经营者结合经营者义务，按照监管重点、对照主体责任清单开展全面自查，对自查发现的问题及时整改到位，切实督促落实化妆品经营主体责任。

三、强化监管，规范经营行为

结合针对美甲店等化妆品经营者的监管重点，组织开展监督检查，规范辖区美甲店经营行为，保障消费者用妆安全。一是及时依法调查处理群众举报投诉。二是在经营者自查整改的基础上，加强对整改落实情况的检查。三是结合摸底调查情况，对辖区经营者有计划地实施抽查。

四、加强协同，严厉打击违法行为

对于发现的美甲等化妆品产品违法线索，及时开展调查处理，依法严格查处，加大对违法行为的打击力度。完善并落实检查与稽查衔接、跨区域协查、行刑衔接等机制，加强与相关部门的信息沟通和协作配合，对违法线索追根溯源，及时向经营者上级供货商或产品流向经营者所在地监管部门通报违法线索，有需要的发函协查，直至追溯至市外生产经营者所在地或本市生产环节；收到违法线索的，及时组织调查处理，按时反馈协查情况，并按要求开展追根溯源。

　　五、下步工作计划

　　（一）继续开展美甲行业整治。联动市场、网信、公安、卫健等部门，充分发挥职能作用，加强美甲服务行业的监管，持续摸底排查违法线索，结合建立的清单台账，聚焦虚假营销宣传、违法开展美甲服务、线上违法违规行为等突出问题，依法查处违法违规行为，整治行业乱象，保护消费者合法权益，营造美甲行业市场良好消费环境。

　　（二）强化价格监督。一是落实公示制度。要求美甲机构按照国家规定明码标价，做好价格公示，不得收取公示以外的任何款项。二是部署加大对美甲行业领域检查巡查频次，对美甲价格行为加强价格提醒告诫。三是加大查处力度。依法打击不明码标价、捏造散布涨价信息、串通涨价、哄抬价格、价格垄断、价格欺诈等各类价格违法行为。对美甲机构虚假折价、虚假价格比较、不履行价格承诺、低标高结等价格欺诈违法行为，依法严厉查处。

              重庆市涪陵区市场监督管理局

2025年5月13日
—                                                        — 3 —

— 2 —